
Vážení spoluobčané, společně jsme vstoupili do 
dalšího nového roku, který nám bude přinášet 
radosti, starosti, ale také spoustu nových zážit-
ků a výzev. S příchodem každého nového roku 
nás čekají vždy nějaké změny. Budeme se snažit, 
aby těch negativních bylo co možná nejméně. 
Zima přinesla sněhovou nadílku, kterou si užily 
nejenom děti při koulování, bobování a dalších 
zimních radovánkách. Zimních sportů jsme si 
užili dostatečně, lyžařský vlek byl v provozu až 
do konce jarních prázdnin, kluziště se také hojně 
využilo a na běžeckých stopách se to sportovci 
jen hemžilo. 
Práce na rekonstrukci vodárny probíhaly po-
stupně po celou zimu. Bourací a stavební práce 
jsou již téměř u konce a v tuto chvíli je do vodo-
jemu postupně instalovaná nová technologie. 
Práce ještě nejsou zdaleka u konce, ale věřím, že 
vše proběhne hladce s dobrým výsledkem. Bě-
hem zimních měsíců proběhly dvě větší opravy 
na vodovodním řadu a podařilo se odhalit také 
jednu větší poruchu.
Postupně se snažíme všechny rozdělané pro-
jekty posouvat blíže k realizaci, ať už se jedná o 
nový domov pro seniory, stezku mezi Zásadou 
a Držkovem, venkovní učebnu u základní školy 
nebo třeba odvětrávání suterénu a školní kuchy-
ně. Podali jsme také žádost o dotaci na opravu 
dvou místních komunikací a na jarní měsíce 
opět plánujeme velkoobjemové kontejnery. Bě-
hem letních měsíců proběhne úprava doprav-
ního značení v celé obci a plánujeme úpravu 
parkovací plochy pod úřadem. 
Jarní sluneční paprsky příjemně zahřejí a přine-
sou novou energii do další práce.  

Andrea Princová
Fotoarchiv ÚM Zásada

ÚVODNÍK

NAROZENÍ OBČÁNCI

Tomáš Sovák

Vít Suchý

Barbora Švecová

Narozeným občánkům přejeme hodně štěs-

tí, zdraví, lásky, pohody, spokojenosti 

a pokroků v životě.

JUBILUJÍCÍ SPOLUOBČANÉ

Miluše Machulová

Bohumil Žloutek

Hana Vurmová

Hana Podlipná

Janka Kouřilová

Karel Balatka

Olga Malcová

Marie Mošničková

Rudolf Krupka

Miloslav Bohdal

Miloslava Boučková

Vladimír Hujer

Jindřich Lufi nka

Jaroslava Krejčí

Milan Hübner

Věra Havlová

Všem jubilujícím spoluobčanům

srdečně gratulujeme a přejeme především 

hodně štěstí, zdraví, pohody, spokojenosti 

a elánu do dalších let.

NAPOSLEDY JSME SE ROZLOUČILI

Libuše Macounová

Věra Pavlatová

Iva Krupková

Miloslava Zurčinová

Čest jejich památce. Zarmouceným 

pozůstalým upřímnou soustrast.

ZVONĚNÍ PŘI ÚMRTÍ NA KAPLÁNCE

Tomáš Farkaš 777 052 876

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
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Nepřejete-li si, aby bylo Vaše jméno či jméno Vašeho blízkého zveřejněno ve společenské kronice?  Kontaktujte ÚM Zásada telefonicky na čísle 483 385 188 či osobně nebo elektronic-

ky e-mailem: starostka@zasada.cz,  sekretariat@zasada.cz . Naopak přejete-li si ve společenské kronice zpravodaje zveřejnit významnou událost (ať již v podobě jubilea, 

narození dítěte, výročí svatby, blahopřání k životní události), využijte výše zveřejněných kontaktů či e-mailu redakce. Mimořádné krátké příspěvky či doplnění textu 

článku lze po včasné dohodě (do uzávěrky) dodat o pár dnů později.  Kontakt: zasadskyzpravodaj@seznam.cz. Pamatujte, zpravodaj vychází pouze  čtyřikrát ročně. 

Dodržujte včasné dodání příspěvků, aby nedošlo k pozdnímu vydání zpravodaje.  S Vašimi příspěvky se dále pracuje. Fotografi cké přílohy posílejte pokud možno 

samostatně (samozřejmě nikoliv ve špatné  kvalitě  a velmi nízkém rozlišení). 

Uzávěrka zpravodaje 02/2025: 

neděle 15.6.2025
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VŠECHNO NEJLEPŠÍ, 

PANÍ OLGO! 
V lednu paní Olga Malcová oslavila úcty-
hodné 99leté narozeniny. Paní Malcová je 
nejstarší obyvatelkou Zásady a je poklad-
nicí pamětí naší obce. I když je paní Malco-
vá hůře hybná, po duševní stránce je na-
opak hodně čilá. Ráda poslouchá hudbu, 
se zájmem sleduje televizi, ví, jaký je den, 
každým dnem myslí na svou rodinu, vnou-
čata i pravnoučata a zajímá se o veškeré 
dění nejen v naší obci.
Milá paní Olgo, přidáváme se k řadě gratu-
lantů a srdečně Vám přejeme požehnané 
zdraví, štěstí, radost, lásku a stále čilou mysl 
a zájem o veškeré dění v dalších letech va-
šeho života. 

ÚM Zásada a redakce 
Zásadského zpravodaje. 

Foto: MUDr. Jana Hniličková

PODĚKOVÁNÍ SK ZÁSADA 
za umožnění setkávání seniorů. Poděková-
ní i patří manželům Princovým, kteří vždy 
zaplatí pohoštění a na posledním setkání 
i divadlo. | Libuše Ducháčková

Vážení spoluobčané,

protože je na to nyní nejvhodnější doba, žádá-

me vás o součinnost při údržbě zeleně (stromů, 

keřů, jiných rostlin), která zasahuje ze soukro-

mých pozemků do veřejného prostranství. 

Přerůstající větve komplikují průjezdnost po-

pelářských vozů, stěžují průjezd složkám IZS 

a mohou poškodit další projíždějící vozidla. 

Pro průjezd musí být ponechán prostor 

nejméně 4 m na šířku a 4 m na výšku. Dle 

§ 7 odst. 2) zákona č. 114/1992 Sb. o ochra-

ně přírody a krajiny je péče o dřeviny, 

zejména jejich ošetřování a udržování 

povinností vlastníků.

Prosíme, proveďte tedy kontrolu svých pozem-

ků. V případě přesahu zeleně na veřejné pro-

stranství proveďte vhodným způsobem ořez. 

Ořez dřevin je nutné provést tak, aby nedošlo 

k jejich poškození.

Odstranění zeleně a ořez dřevin proveďte do 

konce března 2025. Po uplynutí této lhůty bu-

dou neodstraněné větve ořezány v nezbytně 

nutném rozsahu pracovníky zajišťujícími údrž-

bu zeleně. Ořezy budou provedeny pouze ze 

strany veřejných prostranství, místních a úče-

lových komunikací, bez vstupu na soukromé 

pozemky.

 Děkujeme za pochopení

ŽÁDÁME OBČANY O OŘEZÁNÍ ZELENĚ 
ZASAHUJÍCÍ DO VEŘEJNÝCH KOMUNIKACÍ

Od 1. března došlo k zákonné úpravě, kte-

rá zakazuje doma pálit rostlinný materiál, 

jako je listí, tráva nebo další rostlinný od-

pad. Podle zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně 

ovzduší § 16 odst. 4 v otevřeném ohništi lze 

spálit jen suché rostlinné materiály, které ne-

jsou znečištěné nebo jinak kontaminované 

cizorodými chemickými látkami. Dle § 23 odst. 

1b a 2b) lze za přestupek uložit pokutu do 

výše 50 000 Kč.

Ze zákona tedy nesmíme pálit:

 mokré listí a trávu,

 jakýkoliv bioodpad znečištěný 

 chemikáliemi,

 větve, které nejsou dostatečně 

 vysušené.

Grilování, opékání špekáčků či posezení při 

pálení čarodějnic zůstává i nadále povoleno. 

V těchto situacích se totiž spaluje suché dřevo 

nebo jiné vhodné palivo.

ZÁKAZ PÁLENÍ LISTÍ A TRÁVY NA ZAHRADÁCH

Městys Zásada pořádá zájezd

 Ve čtvrtek 

10. dubna 2025

Odjezd ze Zásady v 8 hodin. 

Cena: 200 Kč za osobu.

REZERVACE MÍST 
NUTNÁ
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VELKOOBJEMOVÝ KONTEJNER 
U FOTBALOVÉHO HŘIŠTĚ 
Kontejner je určen pro občany, kteří mají zaplacen poplatek zaodpad!

Dobrý den.

Chtěl bych Vás touto formou požádat o spolu-

práci při zajištění větší bezpečnosti na teritoriu 

vašich měst a obcí, zejména při zajištění majet-

ku občanů i obecního majetku.

V posledních týdnech se nám množí oznámení 

o vniknutí a vloupání do objektů (chat, chalup, 

domů a vozidel) a s tím spojené krádeže věcí.

Konkrétně bylo oznámeno dne:

-  3.3. vloupání do chalup na Kopanině

  a v Koberovech,

- 23.2. odcizení štípačky v Železném Brodě,

- 21.2. vniknutí do 4 vozidel na Maršovicích,

- 20.2. vloupání do domu na Milířích

- 16.2. vloupání do domu na Malé Skále

- 15.2. vloupání do domu ve Splzově, odcizení 

 světel z vozidla v Železném Brodě

-  10.2. vloupání do karavanu v Železném Brodě

 Prosím o informování občanů, aby si lépe 

zabezpečili svůj majetek, dále aby pozorněji 

sledovali své okolí a případné podezřelé sku-

tečnosti, jako jsou podezřelé osoby a vozidla 

v jejich okolí, ihned oznamovali na Policii ČR, 

ideálně na linku 158. Dalším nástrojem na 

odstrašení případných pachatelů, popřípadě 

nástrojem pro zajištění důkazních prostředků 

mohou být pro občany kamery umístěné na 

jejich objektech. Kamerové záznamy pro nás 

bývají nejčastější využitelný důkazní prostředek 

při objasňování těchto skutků. Děkuji.

S pozdravem 

npor. Bc. David Kloz, 

vedoucí oddělení

+420 974 480 401, 

+420 725 901 695, 

david.kloz@pcr.cz

ÚZEMNÍ ODBOR JABLONEC NAD NISOU
OBVODNÍ ODDĚLENÍ ŽELEZNÝ BROD / VANĚČKOVA 729 / 468 22 ŽELEZNÝ BROD

DŮLEŽITÉ 
INFORMACE PRO 
DRŽITELE PRŮKAZU 
ZTP A ZTP/P 
Doporučujeme, aby se žadatelé o výměnu 

zajímali s dostatečným předstihem před kon-

cem platnosti současného průkazu.

 

Pokud vám v nejbližší době končí platnost 

průkazu ZTP nebo ZTP/P, je potřeba si zajistit 

jeho výměnu. Výměna probíhá ve dvou kro-

cích:

1. Obnova průkazu ZTP nebo ZTP/P

Nejdříve je nutné navštívit pobočku Úřadu 

práce ČR v Železném Brodě, která se nachá-

zí na adrese:

-  Úřad práce ČR – pobočka Železný Brod

 Ulice Příčná 350, 2. patro

Co je potřeba mít s sebou?

 Dosavadní (stávající) průkaz ZTP nebo 

ZTP/P

 1 aktuální fotografi i pasového formátu (stejná 

 velikost jako na občanský průkaz)

Průkaz je nutné vyřídit osobně – jeho držitel 

se musí dostavit na úřad sám.

Po určité době (obvykle několik týdnů) bude 

nový průkaz ZTP vystaven a připraven k vy-

zvednutí.

2. Obnova parkovacího průkazu 

 (Označení vozidla O7)

Po získání nového průkazu ZTP je nutné vy-

měnit také parkovací průkaz (tzv. modrý 

průkaz). Ten je nezbytný pro parkování na vy-

hrazených místech pro osoby se zdravotním 

postižením.

Vydání nového parkovacího průkazu vyřídíte 

na adrese:

-  Městský úřad Železný Brod – budova B

 Náměstí 3. května 18, 1. patro, dveře č. 200

Co je potřeba mít s sebou?

 Nový průkaz ZTP/ZTP/P

 Původní parkovací průkaz (modrý)

 1 aktuální fotografi i

Na základě předložených dokumentů vám 

zde bude vystaven nový parkovací průkaz – 

tzv. Označení vozidla O7.

V obou budovách (ÚP i MěÚ) je k dispozici 

výtah, což umožňuje pohodlný přístup i pro 

osoby s omezenou pohyblivostí.

Pro více informací můžete kontaktovat odbor 

sociálních věcí, tel: 483 333 968.

středa 23. dubna 2025 13:00 – 18:00

čtvrtek 24. dubna 2025
08:00 – 12:00

13:00 – 18:00

pátek 25. dubna 2025 08:00 – 10:00

DO KONTEJNERU 
NEPATŘÍ:

autobaterie, plechovky 

od barev, pneumatiky, 

stavební suť, střešní 

krytina, elektrospotřebiče
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V úterý 11. února 2025 navštívil hejtman Libe-

reckého kraje Martin Půta Železnobrodsko, kde 

se setkal s představiteli obcí Skuhrov, Pěnčín, 

Loužnice, Jílové, Držkov a Zásada. Během této 

návštěvy se hejtman zaměřil na aktuální pro-

blémy a potřeby jednotlivých obcí.

Se starosty a místostarosty okolních obcí jsme 

přijali milé pozvání do Loužnice na společný 

oběd, po kterém pokračoval pan hejtman ná-

vštěvou dalších obcí, a vše zakončil besedou s 

občany u nás v Zásadě. 

Během 102. hejtmanského dne jsme společně 

navštívili rodinnou fi rmu Žloutek a syn s boha-

tou historií a tradicí sahající až do roku 1933. 

Prohlédli jsme si právě probíhající rekonstrukci 

vodojemu, která je částečně fi nancovaná z do-

tací Libereckého kraje. S provozovatelem zá-

sadského lyžařského areálu Jaroslavem Konop-

kou jsme pohovořili o náročnosti jeho provozu 

a obdivovali jsme výrobky Preciosy Ornely, kte-

rou nás provázel Ing. Leoš Adler.

Setkání jsme zakončili s místními občany a 

starosty okolních obcí v hospůdce Na hřišti v 

areálu SK Zásada, kde se diskutovalo o rozvoji 

regionu a možnostech spolupráce mezi krajem 

a obcí. 

Tato setkání jsou součástí pravidelných „hejt-

manských dnů“, kdy Martin Půta navštěvuje 

různé části kraje, aby se osobně seznámil s 

problémy a potřebami jednotlivých obcí a je-

jich obyvatel. V roce 2025 plánuje pokračovat 

v této tradici a navštívit další regiony Liberec-

kého kraje. 

Andrea Princová – starostka

Fotoarchiv ÚM Zásada

NA JEDNO S HEJTMANEM
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Vánoční trhy ve Wroclavi jsou jedny z nejkrás-

nějších a nejnavštěvovanějších v Polsku. Každý 

rok se konají na historickém náměstí Rynek a 

okolních ulicích. Právě proto uspořádal městys 

Zásada zájezd v čase adventu právě sem. Trhy 

jsou známé svou kouzelnou atmosférou, vá-

nočními dekoracemi, tradičními polskými po-

choutkami a bohatým programem, takže bylo 

z čeho vybírat a co si přivézt domů.

 Plný autobus odjížděl ze Zásady v dopoledních 

hodinách a vzhledem k příznivému počasí byl 

návrat naplánován až na pozdní večerní hodi-

ny. Bylo by škoda nevidět ty nádherně nasvíce-

né ulice plné stánků a atrakcí.

Na trzích najdete stánky s vánočními dárky, 

ozdobami, uměleckými výrobky a lahodným 

jídlem, jako jsou grilované klobásy, zapiekanki 

(polské sendviče) nebo tradiční pečené kašta-

ny. Nechybí ani horký punč, svařené víno a 

další teplé nápoje, které vás zahřejí v zimních 

měsících. Děti si mohou užít různé atrakce, jako 

jsou kolotoče nebo dílny na výrobu vánočních 

ozdob. Vánoční trhy bývají obvykle otevřeny od 

konce listopadu do Vánoc, což dává dostatek 

času na prozkoumání všech stánků a nasátí vá-

noční atmosféry. Wroclav je díky své historické 

architektuře, krásně osvětlenému městu a kou-

zelnému vánočnímu tržišti ideálním místem 

pro zimní výlet.

Foto a text: Andrea Princová

starostka

ZÁJEZD NA VÁNOČNÍ TRHY 

MADE IN JABLONEC 

2025: ATLAS BIJOUX 

OPĚT ZÁŘIL

Dne 29. ledna 2025 se v Jablonci nad Nisou 

konala tradiční módní přehlídka Made in 

Jablonec, která každoročně představuje to 

nejlepší z české bižuterie a módních doplň-

ků. Mezi vystavujícími nechyběla ani zásad-

ská fi rma Atlas Bijoux, která se opět blýskla 

svými jedinečnými šperky a ručně háčkova-

nými kabelkami.

Ve spolupráci se značkou Werso uvedla Atlas 

Bijoux tři originální modely, které dokonale 

spojily eleganci a řemeslnou preciznost. Jem-

né detaily, propracované vzory a lesk preciz-

ně vyrobené bižuterie podtrhly krásu každé-

ho modelu a potvrdily, že česká bižuterie má 

stále své pevné místo ve světě módy.

Přehlídka Made in Jablonec i letos přinesla 

inspiraci, inovaci a poctivou práci mistrů bi-

žuterie, kteří udržují tradici živou a neustále ji 

posouvají kupředu. 

Eliška Daňková

Foto: Andrea Princová
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Co nového, školko?

Máme tu březnové dny, plné sluníčka. S dětmi 
už nacházíme první jarní kytičky a společně se 
těšíme na jaro. Než se však dočkáme, pojďme 
nahlédnout do uplynulých zimních dnů, kdy 
jsme s dětmi prožívali každodenní radosti.
Paní Zima dopřála pěknou sněhovou nadílku, 
proto mohli naši šikovní sportovci pilně tré-
novat každý den sjezd na ježdíku. A už nastal 
ten očekávaný den! Všichni jsme se vypravili 
na určené místo a závody mohly začít. Přímo 
raketovou rychlostí se závodníci doklouzali až 
do cíle. Všichni byli úžasní, každý dojel, ovšem 
jen ti nejlepší dosáhli na medaile. Za sportovní 
nasazení dostali všichni diplomy a malé dáreč-
ky. Hip, hip, hurá! Školkiáda se vydařila!
Tolik očekávaná návštěva už je tu. Jakápak? 
Přece jdeme do školy! Naši předškoláčci se 
moc těšili do základní školy, vždyť byli hodně 
zvědaví, jakže to v té velké škole chodí, a moc 
se radovali z kamarádů, kteří ještě nedávno 
chodili do naší školky. Všem se návštěva ná-
ramně líbila, prvňáčci, pod laskavým vedením 
paní učitelky Mičkové, nám ukázali, jak jsou ši-
kovní a pozorní, umí už číst a psát jednotlivá 
písmenka. Naše děti se potom podívaly s paní 
družinářkou Hákovou do družiny a moc se jim 
tam líbilo. S chutí si pohrály a už se velmi těší, 
až budou samy školáky.
Na začátku února jsme s nejstaršími dětmi za-
vítali do železnobrodské knihovny. Příjemně 

a účelně strávené dopoledne si malí čtenáři 
opravdu užili. Paní knihovnice měla připravený 
pestrý a zábavný program, který děti opravdu 
bavil a motivoval k další návštěvě knihovny. Už 
se těší, až se do knihovny zapíší jako opravdoví 
čtenáři.
A co si děti užily dále? Karneval! Na maškarní 
se těšily všechny děti. Konečně nastal ten den, 
kdy naši školku navštívili piráti, princezny, víly, 
zvířátka a všemožné pohádkové bytosti. Ve 
víru tance, legrace, soutěží a promenádě ma-
sek rychle uběhlo celé dopoledne. Hezky a ve-
sele jsme si jej prožili.
V únoru jsme navštívili paní Libušku Laurino-

vou v jejím skleněném království. Děti nadšeně 
zkusily vyfouknout ze skleněné trubičky různé 
baňky, hrušky, panáčky, vázičky či hlavičku zví-
řátka. S milým, empatickým vedením paní Lau-
rinové si děti užily dopoledne plné kreativity 
a zábavy a dozvěděly se spoustu zajímavých 
informací o skle a o práci, která je krásná. Děku-
jeme za zážitky a těšíme se na příští návštěvu.
A jsme na konci našeho vyprávění, budeme se 
těšit, že se s vámi opět podělíme o zážitky, leg-
raci, objevování nových věcí a nápadů. Krásné 
jarní dny přeje vaše mateřinka.  Krásné jarní 
dny přeje vaše mateřinka.

Fotoarchiv a text: MŠ Zásada
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Co nového, školo?

Vážení rodiče, milí žáci a přátelé naší školy,

první měsíce tohoto roku se v naší škole nesly 

ve znamení pestrých aktivit a skvělých zážitků. 

Ráda bych se s vámi podělila o některé z nich 

a zároveň vás informovala o tom, co nás v nej-

bližší době čeká.

Jednou z hlavních zimních školních aktivit 

byl lyžařský výcvik žáků 7. a 8. třídy ve Ski 

centru Zásada. Počasí nám přálo téměř na 99 

% a děti si tak mohly užít krásné dny na sva-

hu. Všichni účastníci lyžák zvládli na výbornou. 

Kromě lyžování jsme se věnovali také bruslení. 

Kluziště využilo mnoho tříd ze školy, a proto 

děkujeme všem, kteří nám umožnili využít klu-

ziště pro školní aktivity.

Ve škole jsme se také v uplynulých týdnech 

veselili na karnevalech a slavili Masopust. 

Masopustní průvod prošel Zásadou a přinesl 

radost nejen dětem, ale i místním obyvatelům. 

Na druhém stupni jsme si užili také valentýn-

skou akci, při níž každý žák obdržel růžičku s 

valentýnkami. Atmosféra byla plná radosti a 

přátelského ducha, což nám připomnělo, jak 

důležité je rozdávat radost i maličkostmi.

Naše školní družina je stále plná energie a dob-

ré nálady. Děti zde tvoří, hrají si, sportují i 

zpívají. 

Se šestou třídou se pilně připravujeme na 

egyptskou výpravu, která vyvrcholí návště-

vou tematické výstavy v Praze. Věříme, že tento 

projekt žákům přinese nejen nové vědomosti, 

ale také mnoho zážitků.

Ani na vylepšování naší školy nezapomínáme. 

V současné době pracujeme na zvýšení kom-

fortu a soukromí na chlapeckých toaletách 

instalací zástěn. Zároveň jsme zvelebili prostor 

před školní jídelnou – přibyly lavice s úložnými 

policemi pro školní tašky.

V dubnu nás čeká zápis do 1. třídy pro škol-

ní rok 2025/26. Zápis proběhne dvoufázově: 

1. fáze online od 7. do 13. dubna, 2. fáze 

prezenčně ve škole 15. dubna 2025, kde si 

budoucí prvňáčci popovídají s paní učitelkou a 

vyzkouší si různé úkoly. Moc se na nové školáky 

těšíme!

Na závěr bych chtěla popřát deváťákům i ně-

kterým páťákům, kteří se chystají na přijímací 

zkoušky, hodně úspěchů, klidnou mysl a pevné 

nervy. Věřím, že se vám podaří dosáhnout vys-

něných cílů a najdete si cestu, která vám bude 

nejlépe vyhovovat.

Děkuji všem pedagogům, rodičům i dětem za 

jejich aktivní zapojení do školního dění. Přeji 

vám krásné jarní dny a těším se na další spo-

lečné zážitky. | 

Petra Veverková – ředitelka školy

Fotoarchiv MZŠ Zásada 
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Naši čtvrťáci 14. března ukončili lekce

plavání a odnesli si domů diplomy. 

Naprostá většina dětí udělala veliký pokrok. 

V závěrečném plavání na vytrvalost pro 

většinu nebylo těžké pokořit hranici 250 m.

Ze všech máme velikou radost a nejvíce 

chválíme za statečnost ty děti, které začaly 

lekce plavání jako neplavci. Věříme, že na 

plavání budou rády vzpomínat a budou se 

v něm dále zdokonalovat. 

Foto a text: Jitka Joklová

Školní rok trval od pondělí 1.9.1924 do soboty 
27.6.1925 a byl ukončen vzpomínáním na mistra 
Jana Husa.
V srpnu 1924 navštívil Zásadu poslanec dr. Ivan 
Markovič (právník, československý politik a me-
ziválečný poslanec Národního shromáždění 
za Československou sociálně demokratickou 
stranu dělnickou.)  Po prohlídce místních sklář-
ských závodů vzácného hosta uvítal učitelský 
sbor a provedl ho zásadskou školou. Od 3.10. 
do 9.12.1925 byl dr. Markovič správcem mini-
sterstva školství a národní osvěty v první vládě 
Antonína Švehly, v jehož vládě rovněž zastával v 
letech 1922 – 1925 funkci ministra unifi kací (pa-
třil mezi ministry pro sjednocení zákonů a orga-
nizaci správy První republiky). Poté v parlament-
ních volbách obhájil poslanecké křeslo v letech 
1929 a 1935. Dr. Ivan Markovič se narodil 3. červ-
na 1888 na Myjavě a zemřel 16. nebo 17. února 

1944 v koncentračním táboře Buchenwald).
Ve školním roce 1924/25 měla být započata 
stavba občanské školy dle plánů Ing. Dobrosla-
va Hnídka, architekta z Královských Vinohradů. 
Na darovaném pozemku Bohumila Dohelské-
ho  7.4.1925 proběhlo komisionální řízení. Byla 
vypsána soutěž na stavbu školy, do které se 
přihlásili ing. Vosátko z Velkých Hamrů, stavitelé 
Randák a Andrejsek z Tanvaldského Šumburku, 
ing. Podzemský, ing. Vomáčka, ing. Benedikt, ing. 
Hnídek a ing. Matoušek z Prahy. 
Jako posila učitelského týmu přešla na zásad-
skou školu zastupující učitelka Julie Munzarová 
a do Velkých Hamrů přešel učitel Petr Malý.  Uči-
telka Munzarová se narodila 22.12.1901 v Polšti, 
navštěvovala  obecnou školu v Miletíně (1907 
– 1912), občanskou školu v Hořicích (1912/15 a 
1916/17), učitelský ústav  v Litomyšli (1917-1921 
kde složila zkoušku učitelské dospělosti  s vyzna-

menáním) a zkoušku učitelské způsobilosti složi-
la roku 1924 v Jičíně.
V prosinci 1923 byl na zásadské škole vypsán 
konkurz na místo defi nitivního řídícího učitele, 
kterým se od 1.10.2024 stal místní defi nitivní 
učitel Jaroslav Bouda.
Od 17.11.1924 začali místní učitelé zpracovávat 
nové podrobné rozvahy učiva ze všech před-
mětů a zaslali je okresnímu školnímu výboru v 
Semilech. Rozvahy byly schváleny 21.2.2025 a 
originály byly uloženy v archivu. 
Náboženství se v tomto školním učilo pouze 7 
žáků českosl.vyznání.  Bohumil Uher, duchovní 
správce z Držkova, učil ve školním roce pouze 
7 hodin vzhledem k tomu, že docházel do šest-
nácti škol.  Náboženského vyznání bylo ve škole 
celkem 89 žáků (5 římsko-katolického, 12 bratrs. 
a 72 československého) a bez náboženského vy-
znání bylo 46 žáků. 

HISTORIE ŠKOLSTVÍ V ZÁSADĚ  ŠKOLNÍ ROK 1924/25
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Dorost Československého Červeného kříže se 
samosprávou měl 102 členů. Členové se starali 
o nemocné spolužáky. Při úmrtí Marie Jírové ze 
III.třídy a Josefa Prokopa ze II.třídy darovali spo-
lužákům na poslední cestu věnce. Mezi občany 
sebrali pro nemocnou Marii Jírovou 507 kč na 
přilepšenou při těžké nemoci (otrava krve). Roz-
prodali 30 kalendářů ve prospěch Českosloven-
ského Červeného kříže a na Srdce pro Slezsko 15 
kč.  V září 1924 byl divizi v Praze zaslán příspěvek 
102 kč. Pro chudé žáky a chudé žáky „výletníků 
zásadských“ obdržela na chatu muchovskou 
1.5.1925 škola 70 kč a od okr. školního  výboru 3 
knihy do školní knihovny.
Dne 22.6.1925 byla škola prohlédnuta okresním 
školním dozorcem ze Semil J. Skopečkem, který 
byl přítomen výuce ve všech třídách školy. 
Mimo kratších výletů byl 23.6. uspořádán výlet 
auty na Ještěd. Současně proběhla i prohlíd-
ka Liberce, návštěva lidové zahrady, v poledne 
oběd a odpočinek v Národním domě. Auty se 
poté jelo pod Ještěd a následoval výstup na vr-
chol hory. Po osvěžení v horské restauraci žáci 
zazpívali několik vlasteneckých a národních pís-
ní. Účastnilo se 70 výletníků.
Založení prvních  oddílů čsl. zahraničního vojska 
bylo připomenuto 27.9.1924. Následující vzpo-
mínka 11.10. byla věnována úmrtí Jana Žižky z 
Trocnova. 27.10. proběhla oslava národního a 
státního svátku svobody a 31.10. byli připome-
nuti naši osvoboditelé, kteří za vlast a lid polo-
žili život. Vzpomínka na Wilsona připadla na 
2.2.1925.  Přípravy na slavnost pořádanou 7.3. k 
75tým narozeninám prezidenta  byly zahájeny 
den před slavností. Dne 28.3. proběhla vzpo-

mínka na J.A.Komenského. Dne 3.5. byla oceně-
na láska a úcta ke všem matkám. Tragické úmrtí 
prvního ministra M.R.Štefánika bylo připomenu-
to 5.5. a se vzpomínkou na výročí úmrtí mistra 
Jana Husa byl zakončen 27.6.2025 školní rok. 
Toho dne žáky a učitele navštívil a rozloučil se 
s nimi bývalý řídící učitel Vincenc Cee, kterému 
bylo poděkováno za veškerou jeho práci věno-
vanou žákům i škole.
Ze školních peněz byly hlavními výdaji lékárnič-
ka s léky za 161 kč a pojištění žáků za 165.60 kč. 
Další potřeby celkem činily 806.3 kč. I tak školní 
peníz při poradě 26.6.1925 činil 1481 kč 49 h. 
Dne 27.1.1925 byla zvolena nová místní školní 
rada: obchodník Karel Palla – předseda,  domkář 
Oldřich Koldovský – místopředseda, členy z ob-

čanstva František Blažek a Josef Herčík, z učitel-
stva Josef Lhota a Jar. Bouda, náhradníky Frant. 
Soldát, Josef Prokop a Frant. Matoušek.
Ve školním roce byl opraven plot zahrady, vyma-
lována III.třída a chodby, natřena všechny vnitřní 
okna a dveře v bytě správce školy a do tří tříd 
bylo zavedeno elektrické osvětlení (vše s nákla-
dem 9000 kč).
Obvodní lékař z Držkova Richard Marek očkoval 
sedmi a čtrnáctileté děti 5. a 12.6.1925.
Na začátku školního roku bylo do zásadské školy 
přijato 170 dětí. Stav na konci školního roku činil 
135 žáků.

Zdroj: Kronika obecné školy 
v Zásadě 1905/06 – 1933/34.

Vendula J. Balatková

Soukromý archiv: Stavba občanské školy.

Soukromý archiv - domácí úkol žákyně Marie Jakouběové, 1924
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SK Zásada
Během  zimního  období se 

pravidelně každé pondělí 

scházel fotbalový výbor a řešil 

provozní věci i plány na další 

období v našem sportovním 

areálu. Doprava dětí na turnaje, 

rezervace turnajů, příprava věcí na zimní turna-

je mužů. Během zimní přestávky proběhl gene-

rální úklid ubytovny, kde dnes dokážeme uby-

tovat 22 osob, což je vhodné třeba pro celou 

skupinu na soustředění nebo i pro jednotlivce. 

Nabídnout můžeme i jeden lepší pokoj pro dvě 

osoby s vlastní toaletou a sprchou. V letním 

období plánujeme rozšíření dětského hřiště 

a doplníme další herní prvky pro děti. Máme 

zpracován kompletní rozpis soutěží, kde opět v 

jarní části bude hostovat tým Pěnčína „A“, který 

hraje Krajskou soutěž Libereckého kraje. Také se 

budete moct přijít podívat na utkání ligového 

dorostu fotbalistů FK Jablonec a podařilo se 

naplánovat i velké množství turnajů pro naše 

juniory Zásada – Pěnčín. Těšíme se na všechny 

fotbalové fanoušky.

Miroslav Princ

Nový předseda Okresního fotbalového svazu 
Jablonec, Miroslav Princ, přichází s ambiciózní-
mi plány na zlepšení situace v místním fotbalu. 
Zaměřuje se na rozvoj mládeže, zlepšení ko-
munikace s kluby a hledání nových fi nančních 
zdrojů.
Přestože nový předseda čelí výzvám, jako je 
úbytek týmů a nedostatek fi nancí, věří, že s 
podporou nadšenců a efektivní spoluprací do-
káže posunout jablonecký fotbal kupředu. 
Určitě máte, jako nový předseda, hlavou plnou 

nápadů a námětů na zlepšení okresního fotba-
lu. Co bude vaším cílem?
Samozřejmě dobré jméno jabloneckého fotba-
lu a posun dál. Určitě v kategorii mládeže, pro-
tože v dnešní době je velice těžké mládežníky 
udržet u fotbalu nebo sportu vůbec. To není 
lehký úkol. Také se chci věnovat třeba rozšíření 
soutěží a postupnými kroky toho dosáhnout. 
To se nám zatím nedaří, ať už jsou to katego-
rie starších žáků a dorostu, které jsou dneska 
spojené s Libercem a různými krajskými sou-

těžemi. Nebude to hned, ale je důležité tyto 
soutěže zajistit. A samozřejmě je pro mne dů-
ležité fungování všech komisí, ať je to STK, ko-
mise rozhodčích, komise mládeže, disciplinár-
ní komise. Ty jsou pro okresní fotbal důležité. 
A k tomu, aby všechno fungovalo, je potřeba 
dobrá vzájemná komunikace. Proto chci zlepšit 
také komunikaci s oddíly a návštěvy klubů a zá-
pasu. Chci jim být víc otevřený.

Zdroj: Jablonecký deník

NOVÝ PŘEDSEDA OFS JABLONEC JE ZE ZÁSADY

DĚTI HRAJÍ FOTBAL, I KDYŽ NENÍ HLAVNÍ FOTBALOVÁ SEZÓNA.

 V zimním čase se společně účastníme fotba-

lových turnajů na umělé trávě, jak v Železném 

Brodě, tak v Desné. Hned v několika kategoriích 

– mladší přípravka, starší přípravka a starší žáci – 

jsme odehráli velké množství zajímavých turna-

jů, kde si mohly děti v zimních měsících zahrát 

kopanou se svými kamarády. Další zajímavou 

sportovní aktivitou bylo trénování v zánovní 

velké sportovní nafukovací hale s umělým po-
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vrchem v areálu FK Jablonec. Jako zpestření 

zimních tréninků proběhla několikrát návštěva 

sportovních trampolín v Proseči a také návště-

va plaveckého bazénu v Jablonci. Opakovaně  

jsme se zúčastnili i halového turnaje v Želez-

ném  Brodě, kde se naši hráči krásně umístili. V 

jarní části budeme i nadále společně trénovat 

dvakrát týdně v Zásadě, jednou týdně na Nové 

Vsi. Budeme také dál udržovat společný tým 

Zásada - Pěnčín. Pokud máte zájem si s námi 

přijít zatrénovat nebo jen vyzkoušet fotbalové 

aktivity, můžete nás kontaktovat na telefonu 

606 65 55 95 a domluvit se na případném tré-

ninku.  

Miroslav Princ

 trenér mládeže

                    Fotoarchiv SK Zásada

Po úspěšné podzimní části sezóny jsme skon-
čili na druhém místě za týmem Rovenska, a 
tak chceme jít na jarní část dobře připraveni a 
poprat se o vítězství v I. B třídě – nově v 7. li-
berecké lize. Tým chodí pravidelně trénovat do 
kryté nafukovací haly v Jablonci a k tomu jsme 
se pro zimní část přípravy přihlásili také do zim-
ního pohárového turnaje MOL Cup, kde jsme si 
v rámci skupiny zahráli celkem 5 utkání. 
V prvním utkání 25. 1. jsme porazili SK VTJ RA-
PID Liberec 5:2 (2:2), v druhém kole jsme klo-
pýtli s Desnou 2:2 (2:1), ale chuť jsme si spravili 
8.2. s FK Mšeno, které jsme porazili 6:1 (0:0). Ve 
4. kole 15. 2. jsme porazili Spartak Rychnov 5:0 
(1:0) a ještě před posledním kolem, které se 
hrálo 22.2. s TJ Sokol Plavy, jsme měli jistotu po-

stupu, a tak si v posledním utkání zahráli také 
náhradníci a starší posily. Bohužel jsme i kvů-
li naší slabé střelecké potenci nedali ani gól a 
prohráli 0:4. 
Nicméně postup z prvního místa tabulky byla 
výzva do dalších bojů o MOL Cup. Los nám 
přiřkl tým Jívan Bělá, účastníka krajského pře-
boru, a tak jsme 1. 3. 2025 nastoupili k pořádné 
zkoušce se soupeřem z vyšší soutěže. 
Z kraje utkání jsme měli několik velkých šancí, 
které se nám nepodařilo proměnit, a tak nám 
dal soupeř lekci z produktivity, kdy jsme hned 
z jeho druhé šance inkasovali. Nicméně jsme i 
nadále dobře sekundovali, ale produktivita byla 
na straně Jívanu, díky čemuž  jsme první po-
ločas prohráli 0:3. Zbraně jsme ale nesložili  a 

v druhé půli již přišly v 52. a 75 minutě i naše 
góly. Nicméně to bylo z naší strany maximum, 
a tak jsme nakonec prohráli 2:4. Náš herní pro-
jev byl ale velmi dobrý a i soupeř náš tým hod-
notil jako velmi kvalitní.
Do zahájení jarní sezony nás čeká ještě krátké 
víkendové soustředění a 22. 3. 2025 od 15:00 
hod. začínáme doma s TJ Sokol Plavy. 
Náš tým podává v posledních utkáních pěkné 
výkony, je fotbalový a plný mladých hráčů, u 
kterých se zvyšuje kvalita zápas od zápasu, a 
tak jarní část slibuje zajímavou podívanou. Sr-
dečně vás zveme na všechna utkání a budeme 
rádi za vaši podporu v boji o čelo tabulky.

Petr Růžička
Fotoarchiv SK Zásada

FOTBAL DOSPĚLÝCH
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FOTBALOVÝ TURNAJ MUŽŮ V ŽELEZNÉM BRODĚ. 
Dne 21. 12. 2024 se tým Zásady zúčastnil vánočního turnaje v hale v Železném Brodě, kde se nám podařilo v minulém ročníku prestižní turnaj vyhrát. 
V prosinci byl o turnaj velký zájem a SK ZÁSADA do Železného Brodu přivezla dvě mužstva – tým  Juniors a A tým mužů. Turnaje se zúčastnilo celkem 
deset mužstev. Obě naše mužstva odehrála perfektní utkání a podařilo se jim umístit na 2. a  3. místě.  

 Miroslav Princ 
Fotoarchiv SK Zásada

tučně - hřiště Zásada SK ZÁSADA - Rozpis utkání mužstev jaro 2025
Soutěž A3A - I.B třída východ ČDD-dorost U19 B ČDD-dorost U17 B A1A - Krajský přebor mladší žáci U13 st.přípravka U 11 ml.přípravka U9

Den Datum ÚZ SK ZÁSADA FA Jablonec    10,15 FA Jablonec    12,30 FC Pěnčín SK ZÁSADA/FC 
Pěnčín FC Pěnčín 10,00 FC Pěnčín B / SK 

ZÁSADA
sobota 08.03.25  d - Vlašim UMT  d - Vlašim UMT
neděle 09.03.25
sobota 15.03.25  d -  Ruprechtice UMT  d -  Ruprechtice UMT  d - Višňová  UMT
neděle 16.03.25
sobota 22.03.25 15,00  ZÁSADA - Plavy  v -  FC Slovan Liberec   v -  FC Slovan Liberec   d - Lomnice n.P.  UMT
neděle 23.03.25
sobota 29.03.25 10,15  Držkov - ZÁSADA  d - Orlicko UMT  d - Orlicko UMT  d - Sedmihorky  UMT
neděle 30.03.25  d - Hodkovice
sobota 05.04.25  volno  v - Cidlina  v - Cidlina  v - Vilémov  
neděle 06.04.25  v - Velké Hamry
sobota 12.04.25  d - Háje UMT  d - Háje UMT  v - Železný Brod  v - Tanvald
neděle 13.04.25 16,30  Ž.Brod B - ZÁSADA
sobota 19.04.25 17,00  ZÁSADA - Smržovka  v - Benešov  v - Benešov d-Nový Bor pá18.4 UMT
neděle 20.04.25  d - Rychnov
středa 23.04.25  v - dívky Jbc
sobota 26.04.25 17,00  Rovensko - ZÁSADA  d - FK Náchod  d - FK Náchod  v - Stráž p. R. v-Desná/Tan.10,00 Smržovka
neděle 27.04.25  d - Smržovka B
sobota 03.05.25 10,15  ZÁSADA - Turnov B  v - SK Tempo Praha  v - SK Tempo Praha  d - Skalice 17,00  d - Smržovka Rádlo
neděle 04.05.25  v - Mšeno B
středa 07.05.25  v - Košťálov  d - Mšeno A
sobota 10.05.25 17,00  ZÁSADA - Desná  d - Chrudim  d - Chrudim  v - Šluknov  
neděle 11.05.25 v-Hodkovice 10,00  v - Lučany Zásada  10,00
sobota 17.05.25 16,00   Albrechtice - ZÁSADA  v - SK Sparta Kolín UMT  v - SK Sparta Kolín UMT  d - Bělá 10,15  d - Lučany  Jbc Mozartovka
neděle 18.05.25  d - Žel. Brod
středa 21.05.25  v - Smržovka A
sobota 24.05.25 17,00  ZÁSADA - Lučany d - SK Slavia Hradec Králové d - SK Slavia Hradec Králové  v - Frýdlant Turnaj
neděle 25.05.25  v - Mšeno 10,00  d - Desná
sobota 31.05.25  v - FC Hradec Králové UMT   v - FC Hradec Králové UMT  d-Velké Hamry B 10,15  d - Pěnčín  Turnaj
neděle 01.06.25 16,00  Pěnčín B - ZÁSADA  
středa 04.06.25  v - Rádlo
sobota 07.06.25 17,00  ZÁSADA - Jenišovice  d - MTK Trutnov  d - MTK Trutnov  v - Pěnčín u LBC   v - Žel. Brod Turnaj
neděle 08.06.25  d - Jenišovice
sobota 14.06.25  v - FK Čáslav  UMT  v - FK Čáslav  UMT  d - Chrastava 10,15  v - Rychnov Turnaj
neděle 15.06.25 17,00   Harrachov - ZÁSADA  v - Hodkovice
středa 18.06.25  d Velké Hamry
sobota 21.06.25 d - V.Hamry  Závěr.Turnaj  Závěr.Turnaj
neděle 22.06.25
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V pátek 28. února se konal v naší hospůdce 
Na hřišti tradiční turnaj O mistra mariášnické-
ho – memoriál Josefa Růžičky. Turnaje se letos 
zúčastnilo 15 vášnivých hráčů této zajímavé 
karetní hry. Opět se hrálo na 6 kol, kdy se po 
trojicích hráči prostřídali. Každé kolo pak trva-
lo 40 minut. Prostřídání soupeřů účastníkům 
zajistí, aby se potkali jak s hráči, kteří hrají víc 
odvážně, tak s hráči, kteří jsou při hře, víc opatr-
nější. V každé hře se sbírají vyhrané a prohrané 
body = koruny, které se po každém kole vysčí-
tají. Po všech kolech pak součet plusů a mínu-
sů ze všech kol ukáže vítěze. Tím se letos stal 
zásadský rodák Lukáš Morávek, druhý byl Jiří 
Šulc a třetí místo obsadil Zděnek Marek. Vítěz 
ani v jednom kole nebyl v mínusovém skóre a 
za 6 kol se mu podařilo nasbírat neuvěřitelných 
+265 bodů. Děkujeme hráčům za férovou hru 
a příjemnou atmosféru celé akce a partnerům 
akce, Pekařství Jan Mašek a Hygotrend group, 
za ceny pro vítěze.
A něco o Mariáši: Mariáš je tradiční karetní hra 
rozšířená v České republice vhodná pro 2–4 
hráče. Hraje se s balíčkem 32 karet, který zahr-
nuje karty od sedmičky po eso v barvách srdce, 

káry, piky a kříže. Hra má několik variant včetně 
voleného, licitovaného a betlu, přičemž volený 
je nejčastější. Cílem hráče je získat co nejvíce 
bodů za sklízené „štychy“, přičemž karty eso, 
desítka, král, svršek a spodek mají specifi cké 
bodové hodnoty. V případě hry ve trojicích, 
hraje dvojice proti jednotlivci. Hra začíná „vol-
bou“, kde hráči nabízejí různé hry na základě 
kvality jim rozdaných karet – hra, sedma nebo 

betl. Dále se pak volí trumfová barva. Hráči se 
následně snaží získat požadovaný respektive 
co nejvyšší počet bodů. Speciální pravidlo ma-
riáše je, že desítka má vyšší hodnotu než král. 
Hra kombinuje strategii, taktiku a nutnost před-
vídání tahů soupeřů, čímž je velmi rozmanitá.

Petr Růžička
Fotoarchiv SK Zásada

O MISTRA MARIÁŠNICKÉHO

Koncem roku bylo v areálu SK Zásada velice 
veselo. Ve fotbalové hospůdce proběhlo něko-
lik rodinných setkání, oslav narozenin, ale také 
přátelských posezení. V polovině prosince k po-
slechu i k tanci zahrála kapela Kapelníci. Další z 
větších akcí pro širokou veřejnost byl v pátek 
27. 12. 2024  Předsilvestr ve venkovním krytém 
a vytopeném sezení. Díky kvalitnímu zázemí 
dorazilo téměř 70  návštěvníků. V přátelské ná-

ladě si mohli popovídat, jaký byl rok 2024 a jak 
nám ten rok opět utekl. O půlnoci bylo symbo-
licky otevřeno pár lahví sektu s přáním do no-
vého roku všem známým a kamarádům. To vše 
navodilo pohodovou atmosféru tohoto večera.

Miroslav Princ
Fotoarchiv SK Zásada

NEJEN PŘEDSILVESTR ZÁJEZD NA NOVOROČNÍ 
OHŇOSTROJ
První den nového roku uspořádali příznivci 
SK Zásada zájezd na Novoroční ohňostroj 
do Turnova. Jedná se již o tradiční akci, kte-
rá každoročně přitahuje mnoho návštěv-
níků. V roce 2025 se konal ve středu 1. led-
na v lokalitě Na Lukách. Program začal v 16 
hodin koncertem mladé turnovské kapely 
Axis Defi cit, následoval samotný ohňostroj 
od 17 hodin. Podvečerem provázela Eva 
Kordová a nechyběl ani stánkový prodej 
občerstvení. Součástí akce byla výtvarná 
soutěž pro děti na téma „Maskot města 
Turnov“. Děti mohly přinést své výtvory na 
místo konání ohňostroje a každé bylo od-
měněno drobnou cenou. Všechny dětské 
práce byly v průběhu ledna vystaveny na 
turnovské radnici. Akce byla realizována 
díky fi nanční podpoře podnikatelů Tur-
novska. Poděkování za dopravu ze Zásady 
a zpět patří fi rmě Autoškola a autodoprava 
Novotný, se kterou již několik spolupracu-
jeme. 

Miroslav Princ
Fotoarchiv SK Zásada
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Městys Zásada se opět stal dějištěm závodů 

psích spřežení. Závod byl díky kvalitní organi-

zaci a zázemí zvolen zástupci národního svazu 

ČASS jako Mistrovství republiky ve sprintu.

O víkendu 1.–2. 2. 2025 v městysu Zásada na 

úpatí Jizerských hor bojovali závodníci o titul 

Mistra republiky. 

Ačkoliv meteorologické podmínky pomalu 

připomínaly blížící se jaro, pořadatelé nezavá-

hali a celé dějství přesunuli do vyšších poloh v 

blízkosti Zásady, a to do výšky 688 m. n. m. do 

místa Zásada – Zbytky. Toto nelehké rozhod-

nutí nakonec zajistilo velmi kvalitní podmínky 

pro konání mistrovského závodu a neuvěřitel-

nou diváckou atmosféru, kterou by čekal jen 

málokdo.

Závodníci soupeřili v několika disciplínách 

rozdělených podle počtu psů ve spřežení a 

také dle plemena psa v zápřahu. K vidění byli 

závodníci jak s jedním psem na běžkách, ale 

také osmispřeží se speciálně šlechtěnými psy 

pro tento výjimečný sport. Závodu se zúčast-

nila všechna psí plemena od sibiřských husky, 

samojedů, českých horských psů přes aljašské 

husky, evropské husky, samojedy a evropské 

saňové psy, kteří jsou špičkou ve sprintové dis-

ciplíně. Závodníci absolvovali tratě připravené 

pro jednotlivé kategorie v rozmezí 5–11 km, 

které závodníci projížděli jak v sobotu, tak i v 

neděli. 

I přes přesun závodu do vyšších poloh nevá-

haly na start dorazit davy diváků, kteří vytvořili 

neuvěřitelnou atmosféru, jež znásobila výkony 

všech závodníků. Za oba dva dny se přišlo po-

dívat kolem 3 000 diváků.  

Pořadateli závodu byli domácí SK Zásada z. s. a 

Sportovní klub Krakonoš z. s. jako zástupce klu-

bu psích spřežení organizovaný pod Českou 

MISTROVSTVÍ REPUBLIKY V ZÁVODECH 
PSÍCH SPŘEŽENÍ 2025 V ZÁSADĚ 
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asociací sleddog sportů z. s.

Ředitel závodu pan Miroslav Princ k tomu 

dodává: „Do pořádání závodu jsme vložili vel-

kou energii, která se odrazila na spokojenosti a 

výkonech závodníků. Potěšilo nás i skvělé hod-

nocení od příchozích diváků, kteří ocenili naši 

kreativitu při přípravě trati, díky níž mohli zá-

vodníky vidět několikrát projíždět v blízkosti di-

váckého sektoru. Sami závodníci trať hodnotili 

jako velmi technicky náročnou, ale mistrovsky 

připravenou. Změna, na kterou jsme letos vsa-

dili, se nám vyplatila a myslím, že závod udělala 

lepším“.

Záštitu nad Mistrovstvím republiky ve sprintu 

převzal hejtman Libereckého kraje Martin 

Půta, který napsal: „Svět kolem nás potřebuje 

změny k lepšímu. Začít můžeme každý, a nej-

lépe hned…“.

Dále je nutno poděkovat všem, kteří pomoh-

li s organizací závodu jak na trati, tak i s další 

podporou. Nebylo jednoduché zajistit pro naše 

návštěvníky parkování a kompletní servis, kte-

rý tyto závody potřebují. Chceme poděkovat 

především majitelům pozemků, kteří umožnili 

průjezd a pořádání celého dvoudenního závo-

du. Za to patří všem velké díky.

Při nedělním závěrečném vyhodnocení byli 

vyhodnoceni vítězové jednotlivých kategorií, 

kteří obdrželi cenné medaile, poháry a hod-

notné dary od sponzorů závodu – Hygotrend 

(distributor hygienických potřeb), společnost 

Samohýl group (distributor produktů pro vete-

rináře a petshopy), Pivovar Svijany a Pekařství 

Jan Mašek.

Více fotografi í a videa ze závodů na 

https://zasadskymid.webnode.cz/

Miroslav Princ – ředitel závodu     

SK Zásada z. s.                      

Aleš Pícl – ředitel tratě

Sportovní klub Krakonoš z. s.

Foto: Ingrid Walterová a Jan Princ

V sobotu 21. 2.2025 proběhla beseda, která po-
skytla pohled na náročnost sportu psích spře-
žení, a to nejen z pohledu závodníků, ale i orga-
nizátorů závodu. Účastníci se dozvěděli mnoho 
podrobností o přípravách, tréninku i závodech. 
Jako hosté se zúčastnili Aleš Pícl a Karel Vlček, 
kteří doprovodili promítání fotek a videí. Oba se 
podílejí na organizaci závodů a v minulosti byli 
také aktivní „musheři“ neboli závodníci v tomto 
sportovním odvětví.
Sport psích spřežení pochází z Aljašky, která je 
stále hlavním děním velkých světových závo-
dů jako je Iditarod nebo Yukon Quest. V České 
republice se tento sport objevil v 80. letech 
minulého stolení a od té doby se dostal až na 
úroveň, která byla v Zásadě vidět, a to přímo 
na závodu mistrovství republiky letos v únoru.
Z tohoto mistrovského klání byly promítány 
fotografi e, které byly mnohým divákům pově-
domé, protože trať závodu probíhala mnohdy 
kolem jejich chalup, či se byli někteří i osobně 
podívat na trati.
V rámci večera se promítal také dokument ze 
závodu v Krkonoších s názvem „Ledová jízda“, 
který patří mezi velmi náročná klání zde v Ev-
ropě. Závodníci musí urazit za 3 dny až 150 
km, spí venku ve stanech a veškerou výbavu, 

kterou potřebují, si musí vozit s sebou. Závodní 
tým tvoří spřežení 10 psů. Musher a lyžař, který 
je součástí týmu a jede společně se psy. Pros-
tě opravdové dobrodružství jako z knih Jacka 
Londona.
V závěru shlédli účastníci besedy krátký fi lm 
ze závodu ve Francii „La Grande Odyssée“, kte-
rý trvá 10 dní, a závodníci urazí za tuto dobu 
750 km. Náš host Aleš Pícl tento závod dvakrát 
absolvoval, a tak nebylo nouze o zajímavé a de-
tailní vyprávění k tomuto dokumentu.

Foto a text: Miroslav Princ

BESEDA O ZÁVODECH PSÍCH SPŘEŽENÍ NEJEN V ZÁSADĚ
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Již tradičně poslední sobotu v lednu se v areálu 
SK Zásada uskutečnil recesistický závod Zásad-
ská pralyže 2025. Tohoto závodu se zúčastnilo 
36 závodníků. V kategorii juniorů jsme měli 
dvě závodnice, které objely v závodním tempu 
okruh 1 km  a poté se zúčastnily závodu na 100 
metrů sprint. V kategorii žen na startu odstarto-
valy dvě desítky žen, které krom odpolední části 
závodu na 1 km měly možnost závodit také ve 
sprintu. Sprint na 100 metrů je závod na hlavní 
hrací ploše, kde závodníci takřka sprintem frčí 
na pravou stranu hřiště, následuje rychlá otoč-
ka a jedou zpátky do cíle. Tento závod se jede 
jako vyřazovací a je to velice atraktivní podí-
vaná pro návštěvníky. V kategorii mužů se na 
start postavili již tradičně pravidelní návštěvníci 
tohoto závodu, ale nechyběli ani nováčci, kteří 
závod jeli poprvé. Závod mužů se jel ve velice 
rychlém tempu, které udávali zkušení závodní-
ci již od startu.
 Jako další disciplína těchto závodů se jela jízda 
se strojem renwolf. V této kategorii jsme měli 
tři závodníky a speciální pravidla říkají, že na 
renwolfu musí být vždy jedna osoba, kterou 
závodníci vezou. Závod byl velice fyzicky ná-
ročný pro všechny závodníky, kterým byl v cíli 
odměnou bohatý potlesk jejich fanoušků. Jako 
jeden z posledních závodů tohoto sportovního 

odpoledne se jel závod sprint mužů, kde star-
tovalo 16 závodníků, kteří si ve vyřazovací sou-
těži změřili síly ve sprintu na dvakrát 100 me-
trů. Vzhledem k dobrému počasí a pohodové 
atmosféře si všichni závodníci tento závod užili. 
Návštěvníci si mohli udělat společné foto s Kra-

konošem, který nás přijel navštívit z vedlejších 
hor Krkonoš. Díky bohaté návštěvnosti fanouš-
ků se jednalo o podařené sportovní odpoledne 
v areálu SK Zásada.  

Miroslav Princ
Fotoarchiv SK Zásada

ZÁSADSKÁ PRALYŽE
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Lyžařské běžecké tratě Zásada a okolí se v prů-
běhu posledních roků staly oblíbenou destina-
cí nejenom z blízkého okolí. Svědčí o tom to, že 
nás aktuálně na facebookovém profi lu sleduje 
již téměř 2000 lidí. Na letošní sezónu si naši 
správci tratí, Míra a Honza Princovi, opět ne-
chali vylepšit techniku na úpravu stop a pomo-
cí dvou skútrů s válci připravovali tradičně jak 
širokou stopu na volný styl, tak stopy na klasiku.

První letošní stopy nám sněhová nadílka umož-
nila najet v druhém lednovém týdnu a s pře-
stávkami díky oblevě se dařilo držet stopy do 
konce února. To asi lze v našich sněhových 
podmínkách a nadmořské výšce považovat 
za standardní a budeme rádi, když tomu bude 
tak i v dalších letech. Kromě nejoblíbenějších 
okruhů za zásadskou školou, k Šisovně a smě-

rem do Držkova a nad Držkovem, jsme letos 
pravidelněji projížděli i okruh ve Zbytkách, kde 
přeci jenom sníh vydrží déle a je ho více a nově 
i menší kolečko do Plchova. Část nákladů na 
vylepšení válců a pohonné hmoty pokryl pří-
spěvek městysu a příspěvky Vás lyžařů, za které 
moc děkujeme a budeme rádi za jakýkoliv Váš 
budoucí příspěvek. Jelikož se objevil i případ, 
kdy si vlastník pozemků nepřál vedení tratí po 
svém majetku, děkujeme moc všem vlastní-
kům, kteří to umožní a dopřejí stovkám běžka-
řů příjemné běžkování. Odměnou pro všechny, 
hlavně přípraváře tratí, jsou pak veselé tváře a 
palce nahoru všech kroužících milovníků rekre-
ačního lyžování. Tak zas za rok! Skol!

 Milan Kopal 
                     Fotoarchiv SK Zásada 

LYŽAŘSKÉ A BĚŽECKÉ TRATĚ
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Hezký den, vážení spoluobčané a příznivci le-
dové plochy. Chci vás v tomto článku sezná-
mit s průběhem právě proběhlé zimní sezóny 
2024/25. Příroda nám ukázala opět trend, kdy 
zimy jsou čím dál teplejší. Ale ta letošní byla na 
bruslení lepším průměrem.
První stabilnější náznaky zimy nastaly na konci 
prosince 2024. A tak jsme 29. 12. položili geo-
textílii, následně nainstalovali hrazení a začali 
kropit. Již 31. 12. 2024 mohla veřejnost bruslit. 
První hokej v Zásadě jsme hráli 5. 1. Bohužel 
počasí bylo dosti proměnlivé, tak se bruslilo jen 
do 23. 1., kdy přišla obleva. A tak jsme znovu 
začali kropit až 15. 2. Díky velkým mrazům se 
sezóna protáhla o dalších pár dní. 
Na 23. 2. 2025 jsme zorganizovali akci pro děti 
Maškarní na ledě. Mimořádně v dopoledních 
hodinách, ale i tak do areálu dorazilo okolo 50 
dětí a zhruba stejný počet doprovodu. Jako 
již tradičně byly pro děti připraveny soutěže o 
ceny, soutěž masek i tombola. Bylo to také na-
posledy, kdy se bruslilo. 
Na 15. 3. 2024 připravujeme Hokejovou zába-
vu se soutěžemi a bohatou tombolou (po uzá-
věrce zpravodaje). Ta se již po několik let stala 
zpestřením ukončení hokejové sezóny. 
Celkem se v sezóně 2024/25 bruslilo 22 dní a 
hráli jsme pouze 4 hokeje – to je slabší průměr. 
Je to ale tím, že si někteří byli zahrát v Želez-
ném Brodě, Tanvaldě a dokonce i ve Velkých 
Hamrech. Máme bohužel problém sehnat 
hráče na hokej. Kdyby si s námi někdo chtěl v 
příští sezóně zahrát, ozvěte se. Pozitivní je, že s 
námi již byli hrát mladíci a okusili trochu rych-
lejší tempo. 
Chtěl bych touto cestou poděkovat SK Zásada 
a Městysu Zásada za podporu a doufám, že 
se v příští sezóně úsilí vynaložené na přípravu 
ledu zhodnotí v podobě co největšího počtu 
dnů, kdy budeme moci bruslit. 
Za Ledové muže vám přeji sluncem prosví-
cené léto, hezkou dovolenou a příští zimu se 
budeme s vámi těšit na viděnou přímo na ledě 
nebo jako doprovod svých ratolestí.

Za Ledové muže Pavel Růžička
Fotoarchiv SK Zásada

LEDOVÍ MUŽI
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ZSD BIKERS
Vážení spoluobčané, milí 
bikeři. V minulém roce pro-
běhla v areálu SK Zásada 
stavba plotu, což ovlivnilo 
i část našeho BIKEPARKU. 
V minulém roce jsme pro-
vedli celkovou přestavbu 
překážek. Velkými změnami 
prošla klopénka, lavice, ale 
i ostatní překážky. Tyto se v 
zimě částečně zhutnily, ale 
bude potřeba spousty prá-
ce na došejpování, udusání 
atd. Proto chceme oslovit 
občany, kteří by měli chuť 
nám pomoci při budování 
překážek a bezpečnostních 
opatřeních v BIKEPARKU. 
Budeme rádi za každou po-
moc. Kontakt: Růžička Pavel 
606 231 269

Za ZSD Bikers Pavel 
Růžička 

DETSKÝ DEN
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Ze sokolovny ….
Jak už jsme napsali minule, 

vloni jsme byli úspěšní při po-

dání žádosti o dotaci Liberec-

kého kraje a podařilo se nám 

získat příslib dotace pro naši 

sokolovnu. S úpravami jsme 

začali ihned a stále pokračujeme. Rok jsme 

odstartovali avizovanou výměnou některých 

oken v 1. patře, konkrétně na malém sále a v 

zázemí loutkového divadla. Ve druhé polovině 

roku nás pak čeká modernizace toalet.

Opravy jsou fi nancovány za podpory kraje a 

městysu, ale neopominutelným zdrojem jsou i 

dary od soukromých dárců. Všem bychom rádi 

poděkovali za příspěvek a zároveň bychom 

rádi vyjádřili naději, že Váš zájem a štědrost stá-

le pokračuje.

Sokol Zásada
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Od 1. až do 23. prosince jste i v loňském roce 
mohli hledat rozsvícená světélka, sbírat razít-
ka, a zúčastnit se tak zásadského Adventního 
putování. Některé indicie na hrací kartě vás 
zavedly do již známých míst, některá jste třeba 
navštívili prvně. Jsme rádi, že se našlo mnoho 
„poutníků“, kteří si i v adventním shonu přece 

jen dokázali udělat čas a setkat se se svými 
sousedy a spoluobčany, pohovořit a lépe se 
poznat. Jak jistě víte, není podmínkou chodit 
denně a získat tak všechna razítka, nabízí se tu 
jen možnost k večerní procházce v předvánoč-
ním čase, kterou si můžete zpestřit příjemnou 
společností (a mnohdy i ochutnávkou něčeho 

dobrého). Děkujeme všem, kteří se aktivně za-
pojili, a také těm, kteří věnovali ceny do závě-
rečného slosování. Těšíme se, že se zase všichni 
sejdeme i v roce 2025.

Tereza Červenková, 
fotoarchiv: T.J. Sokol Zásada

ADVENTNÍ PUTOVÁNÍ PODRUHÉ

OLYMPIJSKÝ BĚH 2025

Jsou akce, které si díky své atmosféře za-
slouží, aby se opakovaly a staly se tak tra-
dicí. Takovou akcí se pro nás v Zásadě stal 
OLYMPIJSKÝ BĚH. Letos se uskuteční už 
po osmé a to 18.6.2025. Již tradičně pro-
běhne u staré školy ve Zbytkách. Opět 
budeme soutěžit v dospělých i dětských 
kategoriích. Registrace probíhají on-line 
až do 6.6.2025, ale neváhejte, čím dřív se 
přihlásíte, tím nižší budete mít startovné.
Podrobnější informace budou zveřejněny 
na stránkách T. J. Sokol Zásada (www.tj21.
webnode.cz a www.facebook.com/sokol-
zasada).
Těšíme se na Vás a věříme, že opět společně 
strávíme příjemné sportovní odpoledne. 

Tým OB Zásada



ZPRAVODAJ MĚSTYSE ZÁSADA ČÍSLO 01/2025

+420 483 385 188 sekretariat@zasada.cz www.zasada.cz22

Opona padla. Poslední představení divadel-
ní sezóny 2024 na zásadské scéně je za námi. 
Rozloučili jsme se s bílou paní, kostlivcem a 
bezhlavým rytířem ze Strašidelného hrádku, s 
chytrou Zdeničkou alias královnou Koloběžkou 
I., s obrem Kolohnátem i popleteným Kašpár-
kem, který dětem vyprávěl klasické české po-
hádky. Jsme rádi, že si k nám našlo cestu tolik 
diváků, ať už dětských, tak i těch dospělých, a 
že naše úsilí vás pobavit a na chvíli odtrhnout 
od běžné reality bylo naplněno. 
Kdo k nám chodí pravidelně, jistě zaznamenal, 
že na malém sále, kde představení probíhají, 
byla vyměněna dvě okna. Věříme, že to povede 
k většímu tepelnému komfortu našich diváků. 
Další dvě okna byla vyměněna i v divadelním 
skladu, takže změny k lepšímu mohou ocenit i 
naše milé loutky a kulisy. 
Nyní se opět soustředíme na letní sezónu s di-
vadelním stánkem a na přípravu nové pohád-
ky. O čem bude? Nechte se překvapit!

Tereza Červenková
Foto: Tereza Kadečková

OHLÉDNUTÍ ZA DIVADELNÍ SEZÓNOU

 

Kulturní komise městyse Zásada Vás zve na 

 

JARNÍ SETKÁNÍ SENIORŮ 
V úterý 15. dubna 2025 od 16 hodin. 

 

Venkovní kryté sezení na fotbalovém hřišti. 

Pohoštění zajištěno. Potvrďte prosím svou účast. 

 

V případě zájmu o odvoz na akci 

volejte 725 156 492. 

 

Za kulturní komisi Líba Ducháčková 
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TULIPAN OTEVŘEL 

VE SMRŽOVCE NOVÉ 

KOMUNITNÍ CENTRUM, 

KTERÉ POMŮŽE LIDEM 

V DUŠEVNÍ TÍSNI
Ocitli jste se v duševní tísni, trpíte úzkost-
mi nebo máte diagnostikovanou nějakou 
formu duševního onemocnění? Vychová-
váte dítě, které trápí psychické problémy a 
má potíže ve škole? Potřebujete překonat 
nepříznivou sociální situaci? Pečujete o 
zdravotně postiženého člena rodiny? Máte 
zdravotní znevýhodnění nebo příliš nízkou 
kvalifi kaci a nemůžete najít práci? S tím 
vším vám může pomoci Sdružení TULIPAN, 
které v lednu zprovoznilo své komunitní 
centrum ve Smržovce.

Díky spolupráci libereckého Sdružení TULIPAN 
a města Smržovka se podařilo najít vhodné 
prostory v budově bývalé mateřské školy na 
adrese Staniční ulici 1273. Nová pobočka ve 
Smržovce je náhradou za dosavadní komunit-
ní centrum v Tanvaldu, které TULIPAN na pod-
zim loňského roku z kapacitních důvodů zrušil. 
Nové zázemí je pro klienty příjemnější, rodin-
nější a kromě reprezentativní konzultovny na-
bízí i vybavenou dětskou hernu.

„Stejně jako v našich ostatních komunitních 
centrech, které provozujeme v Liberci, Jablon-
ci nad Nisou a Českém Dubu mohou klienti 
ve Smržovce využít individuální odborné po-
radenství a širokou paletu služeb a volnoča-
sových aktivit,“ říká za Sdružení TULIPAN Jan 
Vrabec a připomíná, že pomoc TULIPANu je 
bezplatná.

Jednou z pravidelných aktivit v novém komu-
nitním centru je kroužek „Aby nám to ve škole 
šlo“ pod vedením speciální pedagožky, která 
hravou formou pomáhá dětem s vývojovými 
poruchami učení, jako je dyslexie, dysgrafi e 
nebo dysortografi e. Počítá se také s kroužkem 
arteterapie a příležitostnými tematickými bese-
dami. Klientům bude k dispozici řada odborní-
ků jako sociální pracovník, speciální pedagog 
nebo dluhový poradce. V případě potřeby 
bude možné domluvit i pomoc psychologa 
nebo psychoterapeuta (převážně v Liberci),

Vždy v úterý a ve čtvrtek bude v novém komu-
nitním centru k dispozici individuální odborné 
poradenství Sociální rehabilitace. Tato sociální 
služba cílí na osoby s chronickým duševním 
onemocněním nebo s kombinací několika 
zdravotních znevýhodnění. „Klientům sociální 
rehabilitace pomáháme k samostatnosti, pra-
cujeme s nimi na zlepšení jejich sociálních do-
vedností a v případě sociálního vyloučení jim 
pomáháme s opětovným začleněním do spo-
lečnosti,“ přiblížil Jan Vrabec.

PROVOZNÍ DOBA KOMUNITNÍHO 
CENTRA TULIPAN SMRŽOVKA:

Pondělí 15.00 – 17.00

Úterý
8.00 – 12.00 

(Sociální rehabilitace)

Středa 13.00 – 17.00

Čtvrtek
08.00 – 12.00 

(Sociální rehabilitace)

Pátek 13.00 – 17.00

Kontaktní osoba pro KC: 
Olga Velíšková, veliskova@sdruzenitulipan.cz

Kontaktní osoba pro SR: 
Petra Beldová, tel.: 731 873 511, 
beldova@sdruzenitulipan.cz

Obecné dotazy k nabídce služeb: 
Jan Vrabec, tel.: 734 104 801, 
vrabec@sdruzenitulipan.cz

V rámci terénní práce nabízí Sdružení TULIPAN 
v celém Libereckém kraji také Sociálně aktivi-
zační službu pro rodiny s dětmi, která umožňu-
je komplexní konzultační a terapeutickou práci 
v rámci rodiny. „Pomoct umíme i neformálním 
pečujícím, tzn. lidem, kteří v domácích pod-
mínkách pečují o člena rodiny se zdravotním 
handicapem. Trvalá péče o blízkého člověka, 
který se neobejde bez nepřetržité pomoci, bývá 
pro pečující fyzicky i psychicky vyčerpávající a 
často dochází k tomu, že tito lidé ztrácí sociální 
vazby,“ vysvětluje Jan Vrabec s tím, že TULIPAN 
nabízí pečujícím z Libereckého kraje odborné 
konzultace, tematické besedy a svépomocné 
skupiny.
TULIPAN nezapomíná ani na lidi znevýhodněné 
na trhu práce. V rámci projektu Job First – Práce 
především nabízí lidem s nízkou úrovní kvalifi -
kace, dlouhodobě nezaměstnaným, zdravotně 
znevýhodněným nebo starším 55 let placené 
praxe, poradenství, vzdělávací aktivity a prů-
běžnou pomoc s hledáním vhodné pracovní 
pozice. Více info na: www.sdruzenitulipan.cz         
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Začátek roku 2025 v Bonsai s.p.a.b.u.
Nejprve pár slov z konce roku 2024. Na středu 
4. prosince byl jako každý rok připraven miku-
lášský trénink. Jednalo se o dobu, kdy udeřila 
vlna respiračních onemocnění. Nevyhnula se 
ani nám, a to až do té míry, že jsme museli ně-
kolik tréninků zrušit. Podle předpokladu jsme 
měli mít nejhorší za sebou a mikulášský tré-
nink měl proběhnout bez problémů. Bohužel 
nemoci se neřídí rozpisem našich tréninků a 
ozvaly se opět v plné síle. Na trénink nakonec 
dorazili pouze Dominik Kostečka a Adam Kot-
vald. Jediní odolali vlně nemocí. Po rozcvičce 
a zopakování základních technik jsme většinu 
tréninku věnovali tzv. řízenému kumite, kdy je-
den ze dvojice (útočník - tori) má přesně urče-
nou techniku útoku a druhý ze dvojice (obrán-
ce - uke) tomu odpovídající obranu. Chvíli 
trvalo, než se oběma podařilo sladit pohyb v 
postoji s danou technikou. Nakonec se to po-
dařilo ke spokojenosti všech zúčastněných. 
      V pátek 20. prosince jsme pro naše studen-
ty připravili poslední trénink před vánočními 
prázdninami. Každý přinesl trochu cukroví, co 
se u koho peklo na Vánoce, a během této akce 
se co chvíli ochutnávalo. 
      Připraveno bylo hned několik soutěží o zlatý 
poklad. Soutěžila mezi sebou dvě družstva. V 
prvním byl Tomáš Červenka a Madla Benešov-
ská, ve druhém družstvu byli Dominik Kosteč-
ka, Láďa Matoušek a Martin Hodboď. 
       V první soutěžní disciplíně měli závodní-
ci prokázat, jak dobrou mají paměť. Na jedné 
straně místnosti byla kartonová krabice a do 
ní napíchány špejle. Na každé špejli byla při-
pevněna cedulka a na ní napsáno staročeské 
přísloví. Úkolem každého bylo zapamatovat 
si jedno přísloví, které si přečetli na kartičce a 
doběhnout ke mně na opačnou stranu míst-
nosti a přísloví doslovně zopakovat. Každý měl 
kartičku s patnácti čísly a za každé správně zo-
pakované přísloví se jedno číslo z kartičky škrt-
lo. Několikrát se stalo, že soutěžící, než přeběhl 
místnost, přísloví zapomněl a musel běžet zpát-
ky. Ve druhé soutěži hrála proti sobě družstva 
stolní fotbal. Ve třetí soutěži mezi sebou závod-

níci měřili postřeh. Na stole byly položeny před 
každé družstvo dva obrázky. Zdánlivě stejné, 
ale na jednom byly provedeny určité změny. 
Úkolem soutěžících bylo tyto změny nalézt. 
Následovala disciplína obratnosti. Zástupce z 
každého družstva si okolo pasu zavázal jeden 
konec provázku. Na druhém konci byl připev-
něn tenisový míček. Na podlaze byl položený 
druhý míček a jejich úkolem bylo rozpohybo-
vat tělo a tím i přivázaný míček, který následně 
pohnul míčkem na podlaze. Před vyznačenou 
dráhu se musely míčky přestrkat až ke krabici, 
ve které byl otvor. Zdánlivě jednoduchá zále-
žitost dala závodníkům pořádně zabrat. Celko-
vě zvítězilo družstvo Tomáše a Madly a získali 
zlatý poklad v podobě čokoládových penízků. 
Protože to byl poslední trénink před Vánoce-
mi, získali čokoládové penízky i členové pora-
ženého družstva. Na závěr byl ještě připraven 

rybolov. Ve vyznačeném rybníce byli kapři a 
každý si pomocí prutu jednoho vylovil. Uvnitř 
každého kapra se skrývalo několik drobností. 
Po skončení rybolovu dostal každý přáníčko k 
novému roku, a tím defi nitivně skončil posled-
ní trénink v roce 2024.
      Od 12. ledna jsme zahájili tréninky v no-
vém kalendářním roce 2025. Zopakovali jsme, 
co kdo stihl přes vánoční svátky zapomenout, 
a postupně se začaly učit nové techniky a kom-
binace k následnému rozvoji našich studentů. 
V závěru si ještě každý vyzkoušel, jak se má slo-
žit cvičební úbor, aby se v tašce nezmačkal. 
     V měsíci březnu připravujeme seminář Ji – 
jutsu v Zásadě. Seminář povede učitel, držitel 
10.Danu v tomto bojovém umění. Ale o tom 
více až někdy příště. 

Foto z tréninků a text: Miroslav Dušek


